

FORSVARSMINISTERIET



(FOU alm.del-Spørgsmål 97)

17. december 2009

Besvarelse af FOU spørgsmål 97 stillet efter ønske fra folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 97:

Vil ministeren oplyse hvilke former for pres, han mener Danmark er i stand til at udøve overfor præsident Karzai, med henblik på at adressere problemer med bl.a. korruption og uddannelse af lokale politifolk?

Svar:

Danmark er på mange måder engageret i at skabe en positiv udvikling i Afghanistan. Dels med vores civile og militære indsats og dels gennem organisationer som FN, EU og NATO, der spiller en vigtig rolle i bestræbelserne på at formulere og gennemføre en sikkerhedspolitik med bred international opbakning. Sammen med vore internationale partnere er det muligt med langt større kraft at præge den globale udvikling. Gennem fælles holdninger, strategier og handlinger med andre lande kan vi være med til at sætte vores præg på omverdenen.

Danmark anerkendes internationalt for at bidrage substantielt til en positiv udvikling i Afghanistan. Derfor lyttes der til danske synspunkter, når fx problemer med korruption er løftet. Både gennem det internationale samarbejde og gennem bilaterale møder med den afghanske regering vil danske synspunkter kunne afspejles. Regeringen vil også fremover lægge vægt på, i alle relevante sammenhænge, at stille krav til Karzai og den afghanske regering. Det gælder både krav om god regeringsførelse, krav om en øget indsats mod korruption og ikke mindst kravet om forøgelse af de afghanske sikkerhedsstyrkers kapacitet. Opfyldelsen af bl.a. disse krav er væsentlige forudsætninger for, at afghanerne vil kunne overtage ansvaret for sikkerheden i deres eget land.

Der er næppe tvivl om, at præsident Karzai ikke har gjort tilstrækkeligt for at bekæmpe korruption og vise resultater i forhold til god og legitim regeringsførelse. Dette har givet anledning til international bekymring. I forbindelse med Karzais genvalg har et samlet internationalt samfund lagt pres på ham for at levere hurtige og synlige resultater. Der ses begyndende tegn på en vilje til forbedring fra den afghanske administrations side – hvilket der naturligvis skal følges op på. I den forbindelse vil den internationale konference i London i januar 2010 være central i forhold til at fastholde presset og sikre, at han holdes op på sine forpligtelser.

Med hensyn til uddannelse af afghanske politifolk er EU's politistyrke (EUPOL) et vigtigt redskab. Danmark løfter sin del af opgaven, idet vi – udover den danske chef for missionen, Kai Vittrup – aktuelt bidrager med 14 politifolk og tre civile rådgivere. I Kabul deltager Danmark aktivt i de centrale fora for koordination af kapacitetsopbygning inden for politisektoren med afghanske myndigheder og internationale aktører. Det er klart, at den afghanske regering også må bidrage målrettet til kapacitetsopbygningen af politisektoren. Det skal der fortsat arbejdes for.